
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023022300030

30

Nº 37, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

de 23/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/03/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 17/02/2023) 153032-15251-2023NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 153254

Nº Processo: 23072.261800/2022-71.
Inexigibilidade Nº 100/2022. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 02.144.891/0001-85 - AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço de
locação / licença de software sistema audatex gov para ufmg.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/02/2023 a 15/02/2024. Valor Total: R$ 6.657,52. Data de
Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2023).
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 153267

Nº Processo: 23072.241591/2022-49.
Pregão Nº 27/2022. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 39.601.389/0001-66 - . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de engenharia não continuado de fornecimento e instalação de
estrutura tensionada (tenda) com a mão de obra e todos os insumos necessários à
instalação na praça de serviços da ufmg, situado no campus pampulha.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/02/2023 a 27/06/2023. Valor Total: R$ 126.480,00. Data
de Assinatura: 17/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2023).
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153258

Nº Processo: 23072268818202201. Objeto: Contratação de suporte e
atualização de versões para softwares IBM WebSphere Application Server Network
Deployment e IBM Rational Application Developer for WebSphere. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 23/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio
Carlos, 6627 _ Predio da Reitoria 8. Andar, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153258-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/03/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATO ADRIANO PIRES DOMINGOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/02/2023) 153258-15229-2022NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL N° 9 - PROPGP/UFOB
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE NA ÁREA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, definidas pela Portaria N° 873, de
16 de outubro de 2019, publicada em 21 de outubro de 2019, emitida pelo Gabinete da
Reitoria, resolve:

Art. 1º. Homologar pela PORTARIA PROPGP/UFOB Nº 003/2023, de 16 de
fevereiro de 2023 o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professor visitante, referente ao EDITAL Nº 09/2022 - PROPGP/UFOB - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE NA ÁREA DE LÍNGUA
ESTRANGEIRA - INGLÊS, publicado no DOU de 26/10/2022, Edição 204, Seção 3, página(s)
74, Área de Conhecimento: Língua Estrangeira - Inglês, 1 (uma) vaga, com inclusão e
retificação pelo EDITAL Nº 08/2023 - PROPGP/UFOB DE INCLUSÃO E DE RETIFICAÇÃO DO
EDITAL Nº 09/2022 - PROPGP/UFOB, publicado no DOU de 13/12/2023, Edição 31, Seção
3, página(s) 59:

. Nome do(a) candidato(a) Classificação preliminar

. Daniela Brito de Jesus 1º lugar

Art. 2º. A PORTARIA PROPGP/UFOB Nº 003/2023, de 16 de fevereiro de 2023,
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFOB.

Em 16 de fevereiro de 2023
ALAN THYAGO JENSEN

Pró-Reitor de Pós-graduação e Pesquisa em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.011663/2022-82.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 35.828.281/0001-50 - LIFT ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada em construção civil, para execução da Primeira Etapa
do Complexo Esportivo da Unidade Tapajós da Universidade Federal do Oeste
do Pará, situada na rua Vera Paz, s/n, Salé, Santarém/PA, conforme
especificações e demais elementos técnicos constantes no projeto básico e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do
certame.
Fundamento Legal: Lei 12.462 - Artigo 1º. Vigência: 20/02/2023 a 17/11/2023.
Valor Total: R$ 538.498,81. Data de Assinatura: 17/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153063

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23073.017996/2019-52.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA. Contratado: 33.033.101/0001-18 - CLARKE MODET PROPRIEDADE INTELECTUAL
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 01.02.2023.
Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 315.612,54.
Data de Assinatura: 31/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153063

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 25121/2019-24.
Pregão. Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
03.307.982/0001-57 - TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 17/02/2023, alterar o valor do
contrato conforme cláusula terceira - do preço, em razão de reajuste. Vigência: 17/02/2023
a 17/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 260.325,00. Data de Assinatura:
16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar em parte, o Edital n. 50, de 3 de outubro de 2022, publicado no DOU n.
189, de 4 de outubro de 2022, seção 3, p. 76 à 79, conforme a seguir:

Onde se lê:
9.6.1. A prova escrita terá a duração improrrogável de até 04 (quatro) horas e

será realizada em duas partes, sendo uma de múltipla escolha e outra, dissertativa,
devendo ambas serem realizadas na mesma data, conforme a seguinte estrutura: a) A
primeira parte será composta por 20 (vinte) questões de múltipla escolha, baseadas nos
itens do programa da prova e valerá 100 (cem)pontos; b) A segunda parte será constituída
de 1 (uma) questão discursiva, com resposta de no máximo 2 laudas, a partir do conteúdo
do programa da prova e valerá 100 (cem) pontos.

Leia-se:
9.6.1. A prova escrita terá a duração improrrogável de até 04 (quatro) horas e

será realizada em duas partes, sendo uma de múltipla escolha e outra, dissertativa,
devendo ambas serem realizadas na mesma data, conforme a seguinte estrutura: a) A
primeira parte será composta por 20 (vinte) questões de múltipla escolha, baseadas nos
itens do programa da prova e valerá 100 (cem)pontos; b) A segunda parte será constituída
de 1 (uma) questão discursiva, com resposta de no máximo 2 laudas, a partir do conteúdo
do programa da prova e valerá 100 (cem) pontos.

9.6.1.1. Somente terá a questão discursiva corrigida, o candidato que obtiver,
no mínimo, 70 pontos na primeira parte da prova escrita composta pelas questões de
múltipla escolha.

9.6.1.2. O candidato que não atingir o mínimo de 70 pontos na parte de
múltipla escolha e de 70 pontos na parte dissertativa da prova escrita será
automaticamente eliminado do concurso.

9.6.1.3. A nota da prova escrita será a média aritmética simples da pontuação
obtida na parte de múltipla escolha e da pontuação obtida na parte dissertativa.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.045829/2022-87. Ata de registro de preços que tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coffee break e/ou café
da manhã e/ou coquetel para eventos institucionais, para atender necessidades da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 147/2022. Ata
92/2023. PANIFICADORA DOCE PAO LTDA, CPNJ 01.560.934/0001-40, para os itens 1, 2, 4,
5, 6 e 7, no valor total R$273.202,03; Data da Assinatura: 18/02/2023. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.054569/2022-31. Ata de registro de preços que tem por objeto a aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização, para a Seção de
Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade Federal do Paraná. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico 133/2022. Ata 016/2023. ELETROQUIP COMERCIO E
LICITACOES LTDA, CPNJ 05.854.663/0001-97, para o item 3, no valor total R$5.936,80; Data
da Assinatura: 18/02/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.055811/2022-93. Ata de registro de preços que tem por objeto a aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem incluir
materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem, materiais de copa
e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e segurança, materiais de áudio
e vídeo, hospitalar e de sinalização, para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos
da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 145/2022. Ata
044/2023. J.J VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13, para os itens 21, 26 e 31, no valor total de
R$1.946,15; Ata 045/2023. PABLO LUIS MARTINS, CNPJ 09.138.326/0001-54, para o item 17, no
valor de R$6.374,50; Ata 046/2023. BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ
21.189.579/0001-52, para o item 13, no valor total de R$1.539,20; Ata 047/2023. NTI
TRANSPORTES INTELIGENTES LTDA, para o item 28, no valor total de R$195,20; Ata 048/2023.
MAXIMA ATACADISTA LTDA, CNPJ 26.716.048/0001-94, para o item 30, no valor R$621,00; Ata
049/2023. LG COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, CNPJ 27.307.079/0001-54, para o item 4, no
valor total de R$1.170,40; Ata 050/2023.PRISMA PAPELARIA LTDA, CNPJ 28.076.288/0001-05,
para itens 3, 20, 25, no valor total de R$7.768,80; Ata 052/2023. ROSA MENINA COMERCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA E PERFUMARIA LTDA, CNPJ 31.973.119/0001-74, para o item 9, no
valor R$660,00; Ata 054/2023. KING PLAST EMBALAGENS LTDA, CNPJ 38.007.305/0001-06,
para o item 12, no valor de R$7.061,45; Ata 055/2023. GAMBA CONEXOES COMERCIO
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 40.738.368/0001-76, para o item 10, no valor total de
R$4.337,10; Ata 056/2023. TRX ECOMMERCE COMERCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS LTDA,
CNPJ 43.048.591/0001-80, para o item 29, no valor total de R$3.304,00; Ata 057/2023. NEW
MAX DISTRIBUIDORA LTDA, para os itens 14, 18 e 32, no valor R$241.698,00; Ata 058/2023.
MAED COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 46.636.768/0001-57, para os
itens 8, 11 e 24, no valor total de R$4.561,00; Ata 059/2023. LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA,
CNPJ 47.134.863/0001-15, para o item 2, 6, 7, 22 e 23, no valor total de R$12.418,10; Ata
060/2023. ADOLFO E FARIA SOLUCOES COMERCIAIS LTDA, CNPJ 47.883.504/0001-60, para o
item 1 no valor total de R$10.918,0O; Ata 061/2023. MARCOS AURELIO COLLACO, CNPJ
81.431.777/0001-02, para o item 16, no valor de R$3.876,00; Data da Assinatura: 18/02/2023.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aleme
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-23T00:23:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




